39. *M. Catonis.* Nusquam praeterea hanc Catonis Censorii profecto, sententiam relatam reperi. Sed eo magno-

pere facit, quem locum indicat Pseudo-Turnebus, Cornificius ad Herenn. 4, 16. „Majores nostri si quam unius peccati mulierem damnabant, simplici iudicio multorum malefactorum con-victam putabant; quo pacto? quoniam, quam impudicam judicabant eam veneficii quo-que damnatam existimabant.“ et reliqua in eandem sententiam.

Jam sententiis. cf. not. crit.

non orationes modo sunt refertae, sed libri etiam philosophorum: qui quanquam inferiora omnia praeceptis suis ac literis credunt, repetere tamen auctoritatem a plurimis verbis non fastidierunt. Neque est ignobile⁴⁰ exemplum, *Megaraeos ab Atheniensibus, cum de Salamine contenderent, victos Homeri versu*, qui tamen ipse non in omni editione reperitur, significans *Ajacem naves suas Atheniensibus junxisse*. Ea quoque,⁴¹ quae vulgo recepta sunt, hoc ipso, quod incertum auctorem habent, velut omnium fiunt: quale est, *Ubi amici, ibi opes*: et,

hujus initio, ubi *Nam* edd. ante Obr. exc. Camp. et Aldo. Illic quidem mei MSS. *Jam*, quod valet *porro*. Hic autem, ubi nulla quaestio, *nam* aptius, relate ad sententiam suppressam. cf. 2, 11, 7. Sed MSS. et hic *jam* cum plerisque edd.

40. *Megaraeos*: Turic. Guelf. *megarius* cum Voss. 1. 3. Bern. Jenf. et edd. ante Ald. exc. Camp. Tarv. qui *Megarios* cum Bad. pr. Nostrum in Vall. Dicis graece scriptum fuisse *μεγαρείους*, sed hoc analogia caret, cum *μεγαρείς* dicantur, nec convenit graecus accusativus inter Latina. Forma est insolens, pro qua *Megarenses* malis; sed apud Ciceronem quoque *Megaraeos*, brevi penultima ut *Phalereus*.

qui quanquam — fastidierunt. Male dissimulatur indignatio, et contentus philosophorum. cf. Prooem. 9 — 17.

40. *Megaraeos*. cf. not. crit. Versus est ll. 2, 558. de quo cf. in primis Villoussonum in Proll. Homerr. ejusque κριτην in A. L. 2, 91. 1, 250. vide et Aristot. Rhet. 1, 15, 13. Ἀθηναῖοι Ὀμήρου μάρτυρι ἐχρήσαντο, περὶ Σαλαμίνας.

item Plutarch Solon. p. 83. C. D. οἱ μὲν οὖν πολλοὶ τοῦ Σόλωνι συναγωνίσασθαι λέγουσι τὴν Ὀμήρου δόξαν. ἐμβαλόγῳ γὰρ αὐτὸν ἔπος εἰς ναῶν κατάλογον ἐπὶ τῆς δίκης ἀναγνῶναι κ. τ. λ. cf. Strabon. p. 394.

41. *Ubi—opes*. cf. Erasmi. Adag. 1, 3, 24. Locus est apud Plautum Trucul. 4, 4, 32 ubi hoc ipsum proverbium legitur in aliquot libris, sed ita, ut cogamur praeferre

Conscientia mille testes: et apud Ciceronem, 449
Pares autem (ut est in vetere proverbio) cum
paribus maxime congregantur. neque enim
durassent haec in aeternum, nisi vera omni-
 42 *bus viderentur. Ponitur a quibusdam, et*
 quidem in parte prima, Deorum auctoritas,
 quae est ex responsis, ut, *Socratem esse*
sapientissimum. Id rarum est: tamen utitur
 eo Cicero in libro de aruspicum responsis,
 et in concione contra Catilinam, cum *signum*

41. *ut est in.* Haec omittunt libri Ciceroniani. Quintiliani quidem omnes dare videntur. Et reponenda censeo apud Ciceronem, cujus sine iis est abrupta oratio.

maxime. Sic Turic. Guelf. Camp. cum Alm. Voff. 1. 2. 3. Bern. Goth. Reliqui *facillime* cum Cicerone.

42. *Id — tamen.* Turic. *idearum est non sine usu tamen cum* Alm. (cf. § 35. 5, 12, 6). Sed et Camp. *I. r. est non sine usu t.* Additamentum illud, etsi per se non displicet, cum praesertim *tamen* facilius et consuetius struatur cum eo, tamen ob id quod mox est *utitur*, minus elegantem habet *utendi* iterationem. Neque Turic. caret glossematis cf. praef. nostr. p. 47. *cum — C.* Turic. Guelf. Camp. omittunt *causam* cum Voff. 3. proclivi errore post *cum* ante *C. Caes.*

plerorumque MSS. scripturam „ubi amici ibidem opus“ quoniam orationis occasio eo magis ducit.

conscientia — testes Hoc uno loco legi videtur hoc proverbium apud antiquos.

apud Ciceronem. De Senectute c. 3. 67. Non prorsus eadem, quae in libris Ciceronianis, hic leguntur. cf. § 32.

42. *in libro — responsis.* Ita enim fert omne hujus orationis consilium, ex ipsa in-

scriptione manifestum. De libro cf. 5, 10, 98. An hic *ἀρχαία* Quintiliani deprehendatur cf. ad 4, 1, 68. Potest sane in hac quidem oratione sic defendi noster, ut verum ipse tractaverit Ciceronis opus, suppositum ne viderit quidem, quoniam nullum inde locum excitat.

contra Catilinam. 3, 8. 9. Concio haec est et secunda, reliquae *sententias* cf. 3, 8. 65.

Jovis columnae impositum populo ostendit: et pro Ligario, cum causam C. Caesaris meliorem, quia hoc Dii judicaverint, confitetur. Quae cum propria causae sunt, divina testimonia vocantur: cum aliunde arcessuntur, argumenta. Nonnunquam contingit iudicis⁴³ quoque, aut adversarii, aut ejus, qui ex diverso agit, dictum aliquod aut factum assumere ad eorum, quae intendimus, fidem. Propter quod fuerunt, qui exempla et has auctoritates inartificialium probationum esse arbitrarentur, quod ea non inveniret orator, sed acciperet. Plurimum autem refert. Nam *testis*, et *quaestio*, et his similia, de⁴⁴ ipsa re, quae in iudicio est, pronunciant; extra petita, nisi ad aliquam praesentis disceptationis utilitatem ingenio applicantur, nihil per se valent.

Sed Camp. refarcit peccatum inferens *partem* post *meliores*; solus quantum video. Scripsi *C.* pro reliquorum *Caji* auctoribus Guelf. et Camp. cf. § 15. 6, 1, 31.

43. *cont. jud.* Turic. Camp. inferunt *ut* cum Alm. Sed mox pro *assumens* Camp. solus *assumant*, male utrumque. *inart. prob.* Sic Turic. Camp. Reliqui *prob. inart.* cf. § 23. 6, 12, 5.